
AS Journals
publikační platforma pro Open Access časopisy

Open Access Week 2023, 23. 10. 2023
Filip Kersch, kersch@knav.cz

mailto:kersch@knav.cz


AS Journals
Digitální knihovna AV ČR - online časopisy

Webové rozhraní pro prezentaci 

a zpřístupnění odborných periodik
• Provozuje KNAV pro periodika 

vydávaná v působnosti AV ČR. 

• Volně dostupný software*,

• Hlavní portál poskytuje přehled 

zapojených časopisů.

Vlastní web pro každý časopis
• Pro každý časopis lze upravit 

grafický vzhled.

• Základ rozhraní zůstává stejný.

• Možnost prohlížení plných textů článků 

ve formátu PDF.

• Vyhledání v plných textech 

i metadatech článků.

* ceskaexpedice / ASJournals. Online repozitář, In: GitHub. Dostupné z: https://github.com/ceskaexpedice/ASJournals  

https://github.com/ceskaexpedice/ASJournals


AS Journals
Digitální knihovna AV ČR - online časopisy

VÝHODY OPROTI „OBYČEJNÉMU“ WEBU

• prezentace obsahu efektivněji a širšímu okruhu uživatelů,

• vyhledávací a zobrazovací rozhraní využívající metadata 

z digitální knihovny.

VÝHODY OPROTI DIGITÁLNÍ KNIHOVNĚ

• podrobné informace o samotném časopisu,

• nezávislost a kontrola,

• hlavní webové sídlo časopisu.



• V lednu 2018 spuštěn první web pro časopis Knihy a dějiny.

• Aktuálně provoz 10 webů, další se připravují.

• ASJournals.lib.cas.cz 

Přístup k odborným periodikům z jednoho místa

https://asjournals-lib.cas.cz/


Přístup k odborným periodikům z jednoho místa







AS Journals jsou nadstavbou Digitální knihovny AV ČR

• Digitální knihovna AV ČR: www.kramerius.lib.cas.cz. 

• Obsahuje vybraná periodika a monografie z fondu KNAV, 

především knihy a časopisy z produkce ústavů AV ČR

a jejich předchůdců.

• Většina dokumentů je z 20. století, 
některé však pocházejí až z 15. století.

• Výsledek digitalizace v Digitalizačním centru KNAV. 

• Obsahuje také dokumenty, 
které byly vytvořeny přímo v digitální podobě. 

• Jde o novější články z odborných periodik 
a monografie vydávané převážně pracovišti AV ČR:

• 246 periodik,
• více než 70 průběžně zpracovávaných.

http://www.kramerius.lib.cas.cz/


Zpracování časopisu pro Digitální knihovnu AV ČR

1. Smlouva o zpřístupnění a poskytování dat pro celé periodikum 
a jeho předchůdce, volba způsobů zpřístupnění 

Bez přihlášení Po přihlášení V budově KNAV
(na vyhrazených počítačích ve studovně)

Volná (veřejně dostupná) díla

Díla nedostupná na trhu
(online)

Pro uživatele knihoven, 
které mají příslušnou smlouvu s NK ČR

všechny dokumenty

Díla, s jejichž jednotlivými vlastníky jsou 
uzavřeny příslušné licenční smlouvy

dokumenty označené licencí
Pracoviště AV ČR

přístup mají všichni pracovníci AV ČR, 
kteří se přihlásí svou identitou prostřednictvím 

jednoho z pracovišť AV ČR.

monografie vydané do roku 2008 
z dalších digitálních knihoven

v rámci licence DNNT

dokumenty označené licencí 
konkrétního pracoviště AV ČR
dokumenty jsou dostupné pouze 

zaměstnancům daného pracoviště AV ČR.



Zpracování časopisu pro Digitální knihovnu AV ČR

1. Smlouva o zpřístupnění a poskytování dat pro celé periodikum 
a jeho předchůdce, volba způsobů zpřístupnění 

Bez přihlášení Po přihlášení V budově KNAV
(na vyhrazených počítačích ve studovně)

Volná (veřejně dostupná) díla

Díla nedostupná na trhu
(online)

Pro uživatele knihoven, 
které mají příslušnou smlouvu s NK ČR

všechny dokumenty

Díla, s jejichž jednotlivými vlastníky jsou 
uzavřeny příslušné licenční smlouvy

dokumenty označené licencí
Pracoviště AV ČR

přístup mají všichni pracovníci AV ČR, 
kteří se přihlásí svou identitou prostřednictvím 

jednoho z pracovišť AV ČR.

monografie vydané do roku 2008 
z dalších digitálních knihoven

v rámci licence DNNT

dokumenty označené licencí 
konkrétního pracoviště AV ČR
dokumenty jsou dostupné pouze 

zaměstnancům daného pracoviště AV ČR.

Díla, s jejichž jednotlivými vlastníky jsou 
uzavřeny příslušné licenční smlouvy



Zpracování časopisu pro Digitální knihovnu AV ČR

1. Smlouva o zpřístupnění a poskytování dat pro celé periodikum a jeho předchůdce.

2. Předávání celého čísla (ročníku) v PDF KNAV, chybějící části se naskenují.

3. Metadatové zpracování na úroveň jednotlivých článků:

• vytvoření popisných metadat v MODS,

na bázi Definice metadatových formátů Národní Knihovny ČR.

• možnost automatického odeslání DOI pro jednotlivé články do Crossreff,

• odesílání článkových metadat do databáze CEJSH,

• možnost přidat k autorům identifikátor ORCID a ROR ID. 

4. Zařazení do Digitální knihovny AV ČR.

5. Dlouhodobé uchování.

https://standardy.ndk.cz/ndk/standardy-digitalizace/copy_of_DMF_eborn_skladana_periodika_1.1.pdf


Zpracování časopisu pro Digitální knihovnu AV ČR

1. Smlouva o zpřístupnění a poskytování dat pro celé periodikum a jeho předchůdce.

2. Předávání celého čísla (ročníku) v PDF KNAV, chybějící části se naskenují.

3. Metadatové zpracování na úroveň jednotlivých článků:

• vytvoření popisných metadat v MODS,

na bázi Definice metadatových formátů Národní Knihovny ČR.

• možnost automatického odeslání DOI pro jednotlivé články do Crossreff,

• odesílání článkových metadat do databáze CEJSH,

• možnost přidat k autorům identifikátor ORCID a ROR ID. 

4. Zařazení do Digitální knihovny AV ČR.

5. Dlouhodobé uchování.

Kontakt pro uzavření smlouvy/konzultaci: dlib@lib.cas.cz

https://standardy.ndk.cz/ndk/standardy-digitalizace/copy_of_DMF_eborn_skladana_periodika_1.1.pdf


AS Journals jsou nadstavbou Digitální knihovny AV ČR 
provozovanou v systému Kramerius

Open Source* řešení

• používá jej více než 40 knihoven 

a dalších institucí,

• koordinátorem vývoje je 

Knihovna Akademie věd ČR,

• Aplikace se skládá z jádra a REST API, 

pro správu a připojení klientských aplikací. 

• webový klient pro běžné čtenáře

(kramerius-web-client**)

Prezentace široké škály dokumentů

• primárně určen pro zpřístupnění digitalizovaných 

monografií a periodik z knihovních fondů, 

• lze jej použít i pro mnoho dalších typů dokumentů

• hudebnin, 

• starých tisků, 

• kronik, 

• map, 

• zvukových dokumentů,

• born-digital dokumentů. 

* ceskaexpedice / kramerius. Online repozitář, In: GitHub. Dostupné z: https://github.com/ceskaexpedice/kramerius

** ceskaexpedice / kramerius-web-client. Online repozitář, In: GitHub. Dostupné z: https://github.com/ceskaexpedice/kramerius-web-client  

https://github.com/ceskaexpedice/kramerius
https://github.com/ceskaexpedice/kramerius-web-client


Jeden článek = jedno PDF



AS Journals jsou nadstavbou Digitální knihovny AV ČR 
provozovanou v systému Kramerius

Open Source řešení

• používá jej více než 40 knihoven 

a dalších institucí,

• koordinátorem vývoje je Knihovna 

Akademie věd ČR.

• Aplikace se skládá z jádra a REST API, pro 

správu a připojení klientských aplikací. 

• tzv. webový klient (kramerius-web-

client) pro běžné čtenáře,

• AS Journals.

Prezentaci široké škály dokumentů

• primárně určen pro zpřístupnění digitalizovaných 

monografií a periodik z knihovních fondů, 

• lze jej použít i pro mnoho dalších typů dokumentů

• hudebnin, 

• starých tisků, 

• kronik, 

• map, 

• zvukových dokumentů,

• born-digital dokumentů. 



Jednoduché založení webu časopisu
• Redakce musí s KNAV uzavřít smlouvu o zpřístupnění, 

případně dodatek, ve kterém se specifikuje adresa webu apod…

Konfigurace na straně KNAV:
• URL adresa webu,
• zdrojový Kramerius,
• identifikátor titulní úrovně 

časopisu,
• název titulu,
• podtitul,
• náhled obálky,
• ISSN,
• vydavatel,
• založení uživatele časopisu.

Informace od redakce:
• barva,
• licence,
• oblast,
• přístup,
• kontakt,
• klíčová slova,
• anotace,
• externí odkazy.



Jednoduché založení webu časopisu



Jednoduché založení webu časopisu

…………
………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………..
…………………………………………………………

…………………………………….



Základní ovládání webu – úpravy rozhraní a textů

• založení a editace rubrik,

• editace textů rubrik,

• funkce úpravy textu, 

• přidání obrázků

a dalších souborů.



Základní ovládání webu – konfigurace
• přidání ročníku/čísla pomocí identifikátoru UUID,

• přidání obrázku obálky aktuálního čísla,

• nastavení licencí,

• resetování hesla,

• řazení článků,

• funkce „Nechat názvy článku“.



Archiv ročníků



Archiv ročníků



Archiv ročníků v Digitální knihovně AV ČR



Archiv ročníků v Digitální knihovně AV ČR



Archiv - čísla



Archiv 
články



Čtečka

Fullscreen
Zoom

Metadata článku
Generování citace
Stažení PDF
Perzistentní odkaz



Čtečka

Fullscreen
Zoom

Metadata článku
Generování citace
Stažení PDF
Perzistentní odkaz



Vyhledávání v metadatech i plném textu
• Vyhledávání v metadatech článků 

podle 
• autora, 
• názvu, 
• klíčových slov, 
• rubrik.

• Vyhledávání v plných textech.
• Kombinace dotazů pomocí 

logických operátorů.

• Řazení výsledků podle: 
• data vydání,
• relevance,
• abecedně.

• Vyhledávání je možné omezit: 
• na recenzované články, 
• rokem vydání. 



Vyhledávání v metadatech i plném textu

• K nalezení článku je rovněž 

možné použít: 

• rejstřík autorů, 

• rejstřík klíčových slov,

• seznam rubrik. 



Rozvoj aplikace

Od prvního spuštení AS Journals 
se průběžně doplňují funkce:

• lepší prohledatelnost Googlem,

• různé způsoby řazení článků,

• možnost překladu názvu článku,

• podpora příloh,

• úprava UI, 

• možnost přidávání vlastních rubrik.

Další plánovaný vývoj:
• výměna/aktualizace některých 

použitých frameworků,

• modernizace designu aplikace,

• vylepšení přístupnosti a 

použitelnosti,

• lepší zobrazení pro mobilní 

zařízení.



Děkuji za pozornost!
ASJournals.lib.cas.cz 

Open Access Week 2023, 23. 10. 2023
Filip Kersch, kersch@knav.cz

https://asjournals.lib.cas.cz/
mailto:kersch@knav.cz

	AS Journals�publikační platforma pro Open Access časopisy
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Děkuji za pozornost!�ASJournals.lib.cas.cz 

